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رصدخانه

پیشنهاد نافرجام!
پشت پرده سفر وزیر دفاع آمریکا به ترکیه و عراق

طی یکی دو روز اخیر، موضوع ســفر وزیر دفاع آمریکا به ترکیه و عراق و 
مذاکرات وی با مقامات ارشد دو کشور، در عرصه رسانه ای و تحلیلی مورد 
توجه قرار گرفته است. وزیر دفاع آمریکا با پیشنهادی به آنکارا و بغداد رفت 
تا هم نظر اردوغان و هم عبادی را درباره حضور ترکیه در عملیات موصل 
تأمین کند که نتیجه آن طی روزهای آینده روشــن خواهد شد. در همین 
راســتا، اشتون کار تر، وزیر دفاع آمریکا جمعه ۳۰ مهر ماه به ترکیه رفت تا 
با مقامات این کشــور درباره روابط دوجانبه و نیز حضور نظامی این کشور 
در خاک عراق مذاکراتی داشــته باشد. وزارت دفاع آمریکا در بیانیه ای در 
این خصوص اعــام کرد: »کار تر برای گفت وگو دربارۀ مســائل امنیتی 
متعــددی از جمله آخرین تحولات ســوریه و عراق با ســران ترکیه دیدار 
خواهد کرد«. این دیدار در حالی صورت گرفت که مناقشــه میان آنکارا و 
بغــداد دربارۀ عملیات موصل و حضور نظامی ترکیه در شــمال عراق بالا 
گرفته و آمریکا در این مناقشــه بی طرف مانده و از طرفین درخواست کرد 

تا راه حلی دیپلماتیک برای این مسئله پیدا کنند. 
خبرگزاری »تســنیم« در گزارش خود درباره این موضوع اشــاره می کند 
که کار تر در نشســت خبری مشــترک با همتای ترکیه ای خود خواســتار 
حضور ترکیه در عملیات آزادسازی موصل شد. وزیر دفاع آمریکا در ادامه 
خاطرنشان کرد: »فعالیت تمام طرف های حاضر در عراق باید در چارچوب 
احترام به حاکمیت کشور عراق صورت گیرد. ما نیز این گونه عمل می کنیم 
و هیچ عملیاتی را بدون کســب اجازه از حیدر العبادی انجام نمی دهیم«. 
کار تر بعد از دیدار با وزیر دفاع، به کاخ »چانکایا« رفته و در آنجا نزدیک به 
یک ساعت با بینالی ییلدریرم، نخست وزیر ترکیه دیدار کرد. در این دیدار 
مذاکراتی در خصوص بحران کمپ بعشیقه میان عراق و ترکیه، تحولات 
سوریه و تحولات موصل صورت گرفت. وی پس از ییلدیریم به دیدار رجب 
طیب اردوغان رفت. بر اساس گزارش شبکه خبری »آناتولی«، در جریان 
این دیدار ها از ســوی مقامات ترک تاکید شــد کــه ترکیه در قبال حوادث 
ســوریه و عراق بی تفاوت نخواهد ماند و حــوادث رخ داده در منطقه را از 

نزدیک پیگیری خواهد کرد. 

اشــتون کار تر قرار بود پس از ترکیه عازم امارات متحده عربی، فرانسه و 
بلژیک شود، اما به بغداد رفت تا با مقامات عراقی دیدار و گفت وگو کند. 
ورود کار تر به عراق با بیانیه دولت عراق درباره حضور نظامیان ترکیه در 
خاک این کشور همزمان شد. در حالی که وزیر دفاع آمریکا از دستیابی 
عــراق و ترکیه به توافقی خبر داده بود که در   نهایت به ایفای نقش ترکیه 
در عملیــات بازپس گیری موصل خواهد انجامیــد، دولت عراق توافق 
بــا ترکیه دربــاره عملیات موصل را تکذیب و اعام کــرد که آنکارا هیچ 
نقشــی در این عملیات ندارد. ســعد الحدیثی، سخنگوی رسمی دولت 
عراق در این خصوص گفت: اشــتون کار تــر، وزیر دفاع آمریکا تصریح 
کــرد که توافق درباره جزئیات نقــش احتمالی ترکیه در عملیات موصل 
صورت نگرفته و دولت عراق خود درباره این مســاله تصمیم می گیرد و 

باید با آن موافقت کند. الحدیثی درباره موافقت دولت عراق با درخواست 
ترکیه برای شــرکت در عملیات موصل گفت: »برای رســیدن به چنین 
توافقی هنوز زود است و دولت عراق هر درخواستی را که ارائه شود مورد 

بررسی قرار خواهد داد«.
در دیدار کار تر و حیدر العبادی، نخست وزیر عراق نیز، عبادی بر لزوم حفظ 
تمامیت ارضی کشورش تأکید کرده و با تشکر از اعام ترکیه برای کمک 
در آزادسازی موصل خاطرنشان کرد: »عراق برای عملیات موصل به هیچ 
نیروی خارجی احتیاج ندارد و نیروهای نظامی این کشــور برای مقابله با 
داعش توانمندی کافی را دارند. زمانی که داعش موصل را تصرف کرد از 

ترکیه کمک خواستیم، اما این کشور کمکی نکرد«. 
از تحولات دو روز گذشــته در ترکیه و عراق و سفر وزیر دفاع آمریکا به این 

دو کشور می توان چنین برداشــت کرد که اختافات برای حضور نیروی 
نظامــی ترکیه در عراق عمق زیادی گرفته اســت. از یک ســو، اردوغان 
مصمم اســت تا در ظاهر برای دفاع از اهل ســنت موصل و در واقع برای 
نقش آفرینی در این منطقه مهم، بعد از داعش وارد عرصه شود، از سوی 
دیگر، دولت عراق با قاطعیت در مقابل این زیاده خواهی ایستادگی کرده 
و عاوه بر آن، نیروهای نظامی عراقی نیز تهدید کرده اند که اگر نیروهای 
ترک دخالت کنند با مقابله آن ها روبرو خواهند شد که این موضوع شرایط 
را پیچیده تر خواهد کرد. شــاید بتوان گفت که منظور کار تر از توافق برای 
حضور ترکیه در عراق به شکل حضور جنگنده های ترکیه در این عملیات 
آن هــم در قالب نیروهای ائتاف بوده و نه مســتقل؛ کــه در این حالت، 
عاوه بر تأمین خواســته عراق مبنی بر عــدم مداخله ترکیه، اردوغان نیز 
می توانســت حرف خود را به کرسی نشانده باشد. اما احتمالًا این پیشنهاد 
کار تر با مخالفت اردوغان روبرو شده و وی خواستار حضور زمینی نیروهای 
ترک شــده که این موضوع غیر قابل انتظار برای کار تر باعث سفر از پیش 
اعام نشده اش به عراق برای رایزنی با عبادی شد که البته با پاسخ محکم 

و قاطع طرف عراقی روبرو شد. 
در همین راســتا بود که شــنبه شب، نخســت وزیر ترکیه در اظهاراتی در 
یک برنامه زنده مشــترک شــبکه های مختلف تلویزیونی که پس از پایان 
بیست و پنجمین نشست »مشــورت و ارزیابی« حزب عدالت و توسعه در 
استان افیون قره حصار برگزار شد، درباره عملیات موصل عراق، با اشاره 
بــه حضور نیروهای هوایی و زمینی در ائتاف بین المللی، گفت: »ترکیه 
در بخش نیروی هوایی ایــن ائتاف قرار خواهد گرفت. در صورت نیاز به 
عملیات هوایی، جنگنده هایمان وارد عمل خواهند شد. در مورد توافق بر 
سر این موضوع هیچ تردیدی وجود ندارد«. نتیجه اینکه وزیر دفاع آمریکا 
با پیشــنهادی که امیدوار بود بتواند نظر هر دو طرف را تا حدی جلب کند، 
وارد ترکیه شــد، اما طرف عراقی مصمم به عدم مداخله ترکیه در عملیات 
موصل اســت که این موضوع، ســفر وزیر دفاع آمریکا به منطقه را بدون 

نتیجه در خور توجه روبرو کرد.

طرح هیلاری کلینتون برای کنار زدن پوتین در روسیه
وبگاه کانادایی »گلوبال ریسرچ« در مطلبی به قلم دایانا جانستن تحلیلگر آمریکایی پیرامون اهداف هیاری کلینتون، نامزد دموکرات ریاست جمهوری آمریکا و وزیر خارجه سابق این کشور نوشت: »هیاری کلینتون امیال بزرگی در 
ســر دارد و خواهان موفق شــدن در تغییر نظام روســیه است. وی از حمایت حداکثری وزارت خارجه و و بخش اعظم وزارت دفاع برخوردار بوده و کنگره نیز آماده همراهی اوست«. از دیدگاه نویسنده، هیاری کلینتون قصد تکرار شگرد 
زیبیگینو برژینسکی، مشاور امنیت ملی آمریکا در زمان جیمی کار تر در سال ۱۹۷۹ که فریفتن مسکو برای ورود به افغانستان به صورتی که آن ها در ویتنام خود درگیر شدند را دارد. از آنجایی که روس ها بیشتر مردم صلح دوستی هستند 

و این بیشتر به خاطر تحمل رنج  دو جنگ جهانی بود، دخالت این کشور در افغانستان بسیار منفور شد و می توان از آن به عنوان دلیل سقوط جماهیر شوری سابق دانست. 
بر این اساس، این رویکرد منجر به حکومت موقت بوریس یلتسین شد که همچون بتونه در دستان بیل کلینتون، رییس جمهور وقت آمریکا قرار داشت. اینک هیاری نیز مایل به برقراری این نوع رابطه بوده اما ولادیمیر پوتین رییس 
جمهور روســیه مانع اســت. اکنون، نســخه جدید این راهبرد قدیمی، اســتفاده از تاش های قانونی و موجه روسیه در سوریه برای حفظ این کشور از خطر نابودی اســت تا بدین طریق و با آسیب وارد شدن کافی به این کشور و به تبع آن 

واکنش مخالفان پوتین، سرنگونی او مهیا شود. این امر دلیل اصلی کش دادن نبرد در سوریه از سوی آمریکاست و در این راه هرکاری را به اجرا می گذارد. 

بارش سنگین باران در هائیتی

دستگیری افراد مشکوک توسط نیروهای 
امنیتی عراق در محله کرکوک

تظاهرات در ساحل عاج پیش از برگزاری رفراندوم برای تصویب قانون اساسی

 استفاده از ماسک ضد گاز 
در عملیات بازپس گیری موصل

 استراتژی نفتی روسیه
در مذاکرات »اوپک«

در حالی که روســیه برای مذاکرات روز دوشنبه  با اوپک خود را 
آماده می کند، سعی می کند از تاکتیک برخی کشور های عضو 
اوپک استفاده نماید تا قدرت نفوذ خود را افزایش دهد. در چشم 
انداز بلند مدت، روسیه گفته است که می خواهد تولید نفت خود 
را تا ســال 2۰2۰ به ۱۱.۱ میلیون بشــکه در روز برساند. وزیر 
انرژی روسیه گفته است که چشم انداز دراز مدت، تأثیر اندکی 
بر روی مذاکرات با اوپک دارد. به نظر می رسد روسیه دارد سعی 
می کند داستان خیلی خوش بینانه ای از یک صنعت نفتی مولد 

ارائه کند تا هدف خودش را در مذاکرات دنبال کند.

 فراخوان »تسخیر اسلام آباد« 
در 2 نوامبر

عمران خان، رهبر حزب تحریک انصاف پاکستان گفت: »برخی 
افراد ســعی دارند به بهانه تظاهرات ضد دولتی در اســام آباد 
ارتــش را بدنام کنند اما هشــدار می دهم که اگر قدرت ســوم 
روی کار بیایــد مقصر دولت نواز شــریف اســت«. عمران خان 
افزود: »ارتش از حزب تحریک انصاف پشتیبانی نمی کند، اما 
اگر قدرت ســوم روی کار بیاید نواز شــریف مسئول این تحول 
سیاسی منفی خواهد بود«. وی گفت: »در تاریخ 2 نوامبر مردم 
اســام آباد را تســخیر می کنند و دولت نمی تواند از این دریای 

عظیم جلوگیری کند«.

 استراتژی »زمین سوخته« 
داعش در موصل

دو مقام آمریکایی فاش کردند، پس از آنکه داعش یک کارخانه 
تولید گوگرد را آتش زد، نیروهای این کشــور مجبور به استفاده 
از ماسک  به دلیل انتشار مواد سمی حاصل از این آتش سوزی 
شدند. معاون استاندار نینوا نیز نسبت به وقوع فاجعه ای زیست 
محیطی در صورت ادامه آتش ســوزی هشــدار داد. یک مقام 
عراقی گفته داعش کارخانه داروسازی در نینوا را نیز آتش  زد تا 
به دست نیروهای عراقی نیفتد. این منبع گفت: »این کارخانه 
گواهینامه بین المللی ایزو را در ســال 2۰۰۷ به دست آورد و از 

مهمترین کارخانه های داروسازی به شمار می رود«. 

 حکم حبس 
محمد مرسی تأیید شد

حکم نهائی 2۰ ســال حبس علیه محمد مرسی، رئیس جمهور 
اســبق مصر در پرونده حمله به تظاهرکننــدگان در اطراف کاخ 
ریاست جمهوری در دوره ریاست  جمهوری اش صادر شد. این 
حکم در پی تجدیدنظر خواهی وکای مدافع مرســی صادر شد 
و دادگاه بــا رد تغییر مجازات، آن را تایید و اعام کرد. دســتگاه 
قضایی مصر امروز حکم حبس ابد برخی دیگر از رهبران اخوان 
المسلمین از جمله اسعد الشیخه، احمد عبد العاطی، ایمن عبد 
الرؤوف هدهد وعاء حمزه، محمد البلتاجی، عصام العریان و ... 
را تایید و حکم حبس برخی دیگر از رهبران این گروه را نقض کرد.
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